
Nº. 02 – JANEIRO/2017
BOLETIM DE

SERVIÇO
CAMPUS ARAÇUAÍ

Fevereiro de 2016



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS - REITORIA

Presidenta da República
DILMA ROUSSEFF

Ministro da Educação
JOSÉ HENRIQUE PAIM

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
ALÉSSIO TRINDADE 

Reitor
Prof. JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

Pró-Reitor de Administração
Prof. EDMILSON TADEU CASSANI

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Prof. ALISSON MAGALHAES CASTRO

Pró-Reitora de Ensino
Prof.ª ANA ALVES NETA

Pró-Reitor de Extensão
Prof. PAULO CESAR PINHEIRO DE AZEVEDO

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
Prof. ROGERIO MENDES MURTA

Responsáveis pelo Boletim de Serviço
Arthur Machado França de Almeida

Mônica Aparecida Soares Silva de Melo
Ramon José Ribeiro da Fonseca

Tatiane Regina P. da Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais – Campus Araçuaí
AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA

Chefe de Gabinete
RAMON JOSÉ RIBEIRO DA FONSECA

Diretor de Administração e Planejamento
SÉRGIO ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR

Diretor de Ensino
NATALINO MARTINS GOMES

Coordenador de Ensino
ANEUZIMIRA CALDEIRA SOUZA

Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira
SINARA LEITE SÁ

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Transportes
AROLDO NUNES COELHO

Coordenador de Compras, Contratos e Convênios
FELIPE ESTEVAN CARDOSO SARMENTO

Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação
ARTHUR MACHADO FRANÇA DE ALMEIDA

Coordenador de Extensão
IRÃ PINHEIRO NEIVA

Coordenador de Pesquisa e Inovação
MAGNO BARBOSA DIAS

Coordenadora de Gestão de Pessoas
LUCIANE SOUZA PEREIRA

Coordenadora de Registros Escolares
MARLI PINHEIRO DE AGUILAR



IFNMG-Araçuaí

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................3

ORDENS DE SERVIÇOS....................................................................................................23

DIÁRIAS...............................................................................................................................26

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 2



IFNMG-Araçuaí

PORTARIAS

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 3



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 09  – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata de tornar sem efeito a portaria de número 117 de 12 de
setembro de 2011 e da designação de servidores para compo-
rem a Comissão Responsável  pela  Publicação do Boletim de
Serviços do IFNMG – Campus Araçuaí.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, resolve:

Art.  1º Tornar  sem  efeito  a  portaria  de  número  117  –  IFNMG  –  Campus

Araçuaí/2011, de 12 de setembro de 2011.

Art. 2º Designar os servidores Tatiane Regina Pereira da Silva, Assistente em Ad-

ministração; Ramon José Ribeiro da Fonseca, Assistente em Administração; Mônica Aparecida

Soares Silva de Melo,  Assistente em Administração; e  Arthur Machado França de Almeida,

Analista de Tecnologia da Informação para, sob a presidência da primeira, ou na falta eventual des-

ta, sob a presidência do segundo citado, comporem a Comissão Responsável pela Publicação do Bo-

letim de Serviços do IFNMG – Campus Araçuaí.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 1º de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 4



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 10  – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata da designação de servidor para a atribuição de Fis-
cal de contrato do IFNMG – Campus Araçuaí. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor  Aroldo Nunes Coelho, Assistente em Administração,

para a atribuição de Fiscal do Contrato nº 03/2016, referente ao fornecimento de combustível de

uso automotivo pela Empresa Posto Rezende LTDA-EPP, ao IFNMG – Campus Araçuaí.

Art.2º Designar a servidora Ana Paula Cardoso de Almeida, Administradora, para

substituir o Fiscal do contrato nº 03/2016, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

          Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Araçuaí, 1º de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 5



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 11 – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata  de  tornar  sem  efeito  a  portaria  nº  143/2014  de  07  de
outubro de 2014 e a designação de professores para comporem o
(NDE)  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  Superior  de
Tecnologia  em  Análise  e  Desenvolvimento  de  Sistemas  do
IFNMG – Campus Araçuaí.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus
Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março
de 2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de número 143 de 07 de outubro de 2014.

Art. 2º Designar os Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para, sob a
presidência do primeiro, ou na falta eventual deste, sob a presidência do segundo citado comporem
o  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Análise  e
Desenvolvimento de Sistemas do IFNMG – Campus Araçuaí.

 Servidor  Função na Comissão

 Felipe Túlio de Castro  Presidente

 Paulo Giovane Aparecido Lemos  Vice-Presidente

 Josué Batista Antunes  Membro

 Raquel de Oliveira Barreto  Membro

 Gustavo Rezende Sá  Membro

 Katiúscia de Sousa Pereira Silva  Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 02 de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 6



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 12 –  CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata  de  tornar  sem efeito  a  portaria  nº  141/2014 de  07  de
outubro de 2014 e a designação de servidores para comporem a
Comissão Responsável pela Reelaboração e Revisão do Plano
de  Curso  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Análise  e
Desenvolvimento de Sistemas do IFNMG – Campus Araçuaí.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus
Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março
de 2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de número 141 de 07 de outubro de 2014.

Art. 2º Designar os servidores abaixo para, sob a presidência da primeira, ou na falta
eventual  desta,  sob  a  presidência  do  segundo  citado  comporem a  Comissão  Responsável  pela
Reelaboração  e  Revisão  do  Plano  de  Curso  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Análise  e
Desenvolvimento de Sistemas do IFNMG – Campus Araçuaí.

 Servidor  Cargo

 Magda Matos Tanure do Amaral  Pedagoga 

 Josué Batista Antunes  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

 Gilvânia Antunes Meireles  Pedagoga

 Jeancarlo Campos Leão  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

 Gustavo Rezende Sá  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

 Ronivaldo Ferreira Mendes  Pedagogo

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 02 de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 7



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 13, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARACUAI, no uso
das  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  264,  de  12/03/2015,  publicada no Diário  Oficial  da
União de  13/03/2015, resolve:

     I  –  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à  servidora  Técnico-
Administrativo em Educação deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em exercício no
campus Araçuaí, de acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
combinado com o artigo 10-A da mesma Lei, acrescido pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de
2008, conforme abaixo especificado:  

Nome do Servidor Cargo

Nível
Classif./Nível

Capac./Padrão
Venc.

Efeitos Financeiros

De Para

Marli Pinheiro de
Aguilar

Assistente em
Administração

D-III-3 D-III-4 28/01/2016

Narjara Fonseca
Souza

Assistente em
Administração

D-III-3 D-III-4 26/01/2016

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.      

  

  Campus Araçuaí , 02  de Fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda 

         Diretor-Geral 

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 8



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 14 – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata de tornar sem efeito a Portaria nº 69/2015, de 24
de março de 2015 e da designação de servidores para
comporem a  comissão  de  avaliação  dos  projetos  de
extensão do IFNMG – Campus Araçuaí, submetidos em
2016.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus
Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no DOU no dia 13 de março de 2015, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria de número 69 de 24 de março de 2015.

Art.2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do
primeiro ou, na falta eventual e/ou impedimentos legais deste, sob a presidência do segundo citado,
comporem a  Comissão  de  Avaliação dos  Projetos  de  Extensão do IFNMG – Campus  Araçuaí,
submetidos em 2016.
Nome Cargo

Mário de Souza Santana Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Irã Pinheiro Neiva Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Ricardo Jardim Neiva Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Raquel de Oliveira Barreto Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Magno Barbosa Dias Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Kennya de Lima Ribeiro Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Marcos Rogério Oliveira Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Lécio Alves Nascimento Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Maria Cristina Silva dos Santos Psicóloga

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 05 de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 9



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 15 – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata  da  designação  de  servidores  para  comporem  a
comissão  de  recepção  dos  calouros  e  veteranos  do
IFNMG – Campus Araçuaí em 2016.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus
Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no DOU no dia 13 de março de 2015, resolve:

Art.1º Designar os servidores Janainne Nunes Alves, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; Paulo Giovane Aparecido Lemos, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico;  João  Luiz  Jacintho,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico;  Josué
Batista Antunes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;  Rudney Carlos da Mata,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Ricardo Jardim Neiva, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; Camila Sant'anna Gomide, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico; Raquel de Oliveira Barreto, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;
Elaine Ferrari de Brito,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Kennya de Lima
Ribeiro,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico;  Lécio  Alves  do  Nascimento,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;  Sileimar Maria Lélis,  Professora do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico;  Aneuzimira  Caldeira  Souza,  Pedagoga;  Juliana  de  Almeida
Pereira e Santos,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;  Bruno Pellizzaro Dias
Afonso,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico;  Laís  Barbosa  Teodoro  Alves,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Danusa Simon Robers, Professora do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico;  Magno Barbosa Dias,  Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e
Tecnológico; Natalino Martins Gomes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Lívia
Rodrigues Canabrava, Assistente de Aluno; Eduardo Brito da Silva, Assistente de Aluno; Maria
Cristina Silva dos Santos, Psicóloga;  Magda Matos Tanure do Amaral,  Pedagoga; e  Ramon
José Ribeiro da Fonseca, Assistente em Administração; para, sob a presidência da primeira, ou na
falta eventual e/ou impedimentos legais desta, sob a presidência do segundo citado, comporem a
Comissão de recepção dos calouros e veteranos do IFNMG – Campus Araçuaí, em 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 05 de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 10



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 16 – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARACUAI, no uso das atribuições
conferidas  pela  Portaria  nº  264,  de  12/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
13/03/2015, resolve:

I - Conceder Retribuição por Titulação - RT, de acordo com os artigos 16 e 17 da Lei
nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, a servidora ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme abaixo especificado:

Nome do Servidor
Nível correspondente da

RT
Processo n.º

Patrícia Conceição Medeiros Especialização 23391.000036/2016-16

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

                     Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 11



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 17  – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata da designação de servidor para a atribuição de Fis-
cal de contrato do IFNMG – Campus Araçuaí. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Ramon José Ribeiro da Fonseca, Assistente em Admi-

nistração, para a atribuição de Fiscal do Contrato nº 01/2016, referente ao fornecimento de combus-

tível de uso automotivo pela Empresa Petróleo Montes Claros LTDA, ao IFNMG – Campus Araçu-

aí.

Art. 2º Designar a servidora Ana Paula Cardoso de Almeida, Administradora, para

substituir o Fiscal do contrato nº 01/2016, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Araçuaí, 12 de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 12



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 18 – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata  da  designação  de  servidores  para  constituírem
comissão responsável pela realização do processo seletivo de
professor substituto do IFNMG – Campus Araçuaí.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, resolve:

Art.1º Designar  os  servidores Natalino  Martins  Gomes,  Professor  do  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico; Aneuzimira Caldeira Souza, Pedagoga; Luciane Souza Pereira,

Assistente  em  Administração  para,  sob  a  presidência  do  primeiro  ou,  na  falta  eventual  e/ou

impedimentos legais deste, sob a presidência da segunda citada, comporem a Comissão responsável

pela realização do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto conforme Edital Nº 23,

de 01 de fevereiro de 2016, publicado no DOU dia 02/02/2016, seção 3, páginas 42/43.

Art. 2º Ficam designados os servidores Magno Barbosa Dias, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico;  Paulo Giovane Aparecido Lemos, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico e Magda Matos Tanure do Amaral, Pedagoga, para, sob a presidência do

primeiro,  fazerem parte da Banca Examinadora da Prova de Desempenho Didático do processo

seletivo de professor substituto de Matemática/Física de que trata esta Portaria.

Art.  3º  Ficam designados  os  servidores  Elaine  Ferrari  de  Brito,  Professora  do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Irã Pinheiro Neiva, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico e Aneuzimira Caldeira Souza, Pedagoga, para, sob a presidência da primeira fazerem

parte da Banca Examinadora da Prova de Desempenho Didático do processo seletivo de professor

substituto de Meio Ambiente/Gestão Ambiental de que trata esta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 12 de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 13



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 19 – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016 

Trata da retificação da Portaria nº 14 – IFNMG – CAM-
PUS ARAÇUAÍ, do dia 05 de fevereiro de 2016.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela por-

taria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março de

2015, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 14 – IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2016, de 05 de fe-

vereiro de 2016, conforme texto abaixo: 

 

– Onde se lê:

Marcos Rogério Oliveira Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

– Leia-se:

Elaine Ferrari de Brito Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 12 de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 14



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 20 – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata  da  designação de  responsável  pelo  Curso  Técnico  em
Agrimensura do IFNMG – Campus Araçuaí.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, resolve:

 Art. 1º Designar o servidor Lécio Alves Nascimento, Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico  como  responsável  pelo  Curso  Técnico  em  Agrimensura  do  IFNMG  –

Campus Araçuaí.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 12 de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 15



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 21, DE 15 FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais – Campus Araçuaí, Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  nº  264,  de  12/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  no  dia
13/03/2015, resolve:

I – Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o artigo 12 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005 com a redação dada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008
e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, ao servidor Técnico-
administrativo em Educação conforme abaixo: 

Nome do 
Servidor

Processo N.º

Cargo/Nível
Classificação/Nível

Capacitação/Padrão
de Vencimento

% de
Incentivo

a
qualifica

ção

Efeitos
Financeiros

Ronivaldo Ferreira
Mendes

23391.000035/2016-63 E-I-I 30% 02/02/16

            II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Campus Araçuaí, 15 de Fevereiro de 2016.

Sérgio Antônio Félix Júnior
Diretor-Geral

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 16



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 23 – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

Trata  da  designação  de  Servidores  para
constituírem  a  Comissão  de  Apuração  de
Infrações Administrativas.

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, considerando:

– O artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

_ O artigo 87, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

– A Lei 10.520, de 17 de julho de 2002;

– O artigo 16, inc. XVI, do Regimento Interno dos Campi, aprovado pela Resolução CS Nº

24/2013, de 31 de outubro de 2013;

Resolve:

Art. 1º Designar  os  servidores  do  quadro  de  pessoal  do  IFNMG – Campus Araçuaí,

Adriene Matos dos Santos, Engenheira Agrônoma, Matrícula funcional nº.  1643242;  Ana Paula

Cardoso  de  Almeida  Miranda,  Administradora,  Matrícula  funcional  nº.  2820448;  Willian

Rodrigues da Silva, Contador, Matrícula funcional nº. 2257205 para, sob a presidência da primeira,

ou  na  falta  eventual  e/ou  impedimentos  legais  desta,  sob  a  presidência  da  segunda  citada,

constituírem a Comissão de Apuração de Infrações Administrativas, destinada a apurar, no prazo de

60 dias, os fatos de que trata o Processo nº. 23391.000043/2016-18, bem como os fatos conexos que

emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFNMG – Campus Araçuaí, 17 de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 17



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 24 – CAMPUS ARAÇUAÍ/2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais – Campus Araçuaí,  no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 264, de
12/03/2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13/03/2015, resolve:

I  –  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  Técnico-

Administrativos em Educação deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em exercício no

campus Araçuaí,  de acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

combinado com o artigo 10- A da mesma Lei, acrescido pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de

2008, conforme abaixo especificado:  

Nome do Servidor Cargo

Nível
Classif./Nível

Capac./Padrão
Venc.

Efeitos Financeiros

De Para

Amanda Jardim Sá
Assistente de

Alunos
C-III- 03 C-III-04 11/02/2016

Tatiane Regina
Pereira da Silva

Assistente em
Administração

D-III-03 D-III-04 08/02/2016

             II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

  
  Campus Araçuaí, 16 de Fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda

Diretor-Geral

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 18



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 25, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARACUAI, no uso
das  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  264,  de  12/03/2015,  publicada  no Diário  Oficial  de
13/03/2015, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23391.000156/2016-13, resolve:

I – Conceder Progressão Funcional ao ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Araçuaí, de acordo com o artigo
14  da  Lei  nº  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
31/12/2012,  e  tendo  em  vista  o  disposto  no  artigo  34  dessa  mesma  lei, conforme  abaixo
especificado:

 

Nome do Servidor Classe/Nível Efeitos Financeiros

De Para

Leandro de Paula
Liberato

D-I-1 D-I-2    07/11/2015

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Aécio Oliveira de Miranda

Diretor-Geral

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 19



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 26, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARACUAI, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 264, de 12/03/2015, publicada no Diário Oficial de 13/03/2015, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23391.000156/2016-13, resolve:

I  –  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  Técnico-

Administrativos em Educação deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em exercício no

campus Araçuaí,  de acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

combinado com o artigo 10- A da mesma Lei, acrescido pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de

2008, conforme abaixo especificado:  

Nome do Servidor Cargo

Nível
Classif./Nível

Capac./Padrão
Venc.

Efeitos Financeiros

De Para

Amanda Jardim Sá
Assistente de

Alunos
C-III- 03 C-III-04 11/02/2016

Tatiane Regina
Pereira da Silva

Assistente em
Administração

D-III-03 D-III-04 08/02/2016

        II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

  
  Campus Araçuaí, 18 de Fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda

Diretor-Geral

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 20



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 27, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais – Campus Araçuaí, Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  nº  264,  de  12/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  no  dia
13/03/2015, resolve:

I  –  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  aos  servidores
Técnico-administrativos em Educação deste Instituto Federal, de acordo com os parágrafos 1º e 3º
do artigo 10, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto
nº 5.824, de 29 de junho de 2006, conforme abaixo:

NOME DO 
SERVIDOR

CARGO PROCESSO N.º

NÍVEL
CLASSIF./NÍVE

L CAPAC/.
PADRÃO

VENCIMENTO

EFEITOS
FINANCEIRO

S

DE PARA  
Claudia

Rodrigues de
Souza Rezende

 Assistente Social 23391.000037/2016-52 E-II-2 E-III-2
04/02/2016

Geraldo Hélio
Chaves da Silva

Técnico em
Assuntos

Educacionais
23391.000041/2016-11 E-II-3 E-III-3 12/02/2016

Luciane Souza
Pereira

Assistente em
Administração

23391.000040/2016-76 D-III-4 D-IV-4 15/02/2016

Warley Leite
Fernandes

Técnico em
Tecnologia da

Informação
23391.000039/2016-41 D-III-3 D-IV-3 12/02/2016

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Araçuaí-MG, 18 de Fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda 
Diretor-Geral 

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 21



IFNMG-Araçuaí

PORTARIA Nº 28, DE 02 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais – Campus Araçuaí, Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  nº  264,  de 12/03/2015,  publicada no Diário  Oficial  da União  no dia  13/03/2015,
resolve:

I – Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o artigo 12 da Lei nº 11.091,
de 12 de janeiro de 2005 com a redação dada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e as
diretrizes  estabelecidas  pelo  Decreto  nº  5.824,  de  29  de  junho  de  2006,  ao  servidor  Técnico-
administrativo em Educação conforme abaixo: 

Nome do 
Servidor

Processo N.º

Cargo/Nível
Classificação/Nível

Capacitação/Padrão
de Vencimento

% de
Incentivo

a
qualifica

ção

Efeitos
Financeiros

Willian Rodrigues da
Silva

23391.000052/2016-09 E-I-1 30% 02/22/16

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Campus Araçuaí, 02 de Março de 2016.

 
Aécio Oliveira de Miranda

Diretor-Geral

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 22



IFNMG-Araçuaí

ORDENS DE SERVIÇOS

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 23



IFNMG-Araçuaí

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, resolve:

I – Determinar que a Empresa Posto Rezende Ltda-EPP, inicie a prestação de serviços no

IFNMG – Campus Araçuaí, conforme contrato nº 03/2016 sob a fiscalização do servidor Aroldo

Nunes Coelho e da sua substituta Ana Paula Cardoso e Almeida, nomeados pela portaria nº 10 –

IFNMG – Campus Araçuaí/2016.

II – Esta Ordem de Serviço vigora a partir desta data.

IFNMG – Campus Araçuaí, 1º de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Ca

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 24



IFNMG-Araçuaí

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG – Campus

Araçuaí, Professor Aécio Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

portaria nº 264, de 12 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de março

de 2015, resolve:

I – Determinar que a Empresa Gente Seguradora S.A., inicie a prestação de serviços no

IFNMG – Campus Araçuaí, conforme contrato nº 02/2016.

II – Esta Ordem de Serviço vigora a partir desta data.

.

IFNMG – Campus Araçuaí, 1º de fevereiro de 2016.

Aécio Oliveira de Miranda
Diretor-Geral do IFNMG – Campus Araçuaí

Campus Araçuaí, MG, 26 de Janeiro de 2017.

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 25



IFNMG-Araçuaí

DIÁRIAS

PERÍODO DE 01/02/2016 A 29/02/2016

ARAÇUAÍ

Para maiores informações, consultar o link do Portal da Transparência:
http://www.transparencia.gov.br/

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 26

http://www3.transparencia.gov.br/TransparenciaPublica/jsp/diarias/diariaPorServidor.jsf?consulta2=2&CodigoOrgao=26410


IFNMG-Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 27



IFNMG-Araçuaí

Boletim de Serviço Fevereiro/2016 Pág. 28


	PORTARIAS
	ORDENS DE SERVIÇOS
	DIÁRIAS

